令和 6年度 第 2回学校運営協議会 議事録

学校名 府立泉鳥取高等学校

校長名 橋本 敏和

開催日時 令和６年９月２１日（金）14:00～16:30

開催場所 泉鳥取高等学校 会議室

出席者（委員） 山田良治会長、田窪宏年副会長、東野 洋子委員、

奥野 ユカリ委員、大久保 宏俊委員、坂上 尚大 委員

出席者（学校） 橋本校長、妻木教頭、法橋事務長、安田首席、中山首席

坊内指導養護教諭、松重進路指導部長、新明学年主任

傍聴者 なし

協議資料 第 2回学校運営協議会次第、校務分掌取りまとめの中間報告

体育祭動画 等

備  考

議題等（次第詢）

１ 校長挨拶

２ 授業見学（3年１組～3組 数学の TT授業、理科での電子黒板活用授業 等

３ 学校経営計画の進捗状況・質疑応答

４ 学校運営に関する意見交流

５ 校長挨拶

協議内容・承認事項等（意見の概要）

（会議室にて）中間報告・質疑応答

・今年度について、最も重要な点は、生徒全員の進路希望の実現と、全員の卒業（校長）

・現在学校斡旋就職について、結果が返ってきており、内定率は昨年よりも向上している。進学に

ついては、指定校推薦の受検先決定が進む状況。第 3 回協議会には全員の進路実現につい

て情報を提供する（進路指導）。

・閉校に向けた取組みについては、式典の日程が確定（3 月 4 日）、さらに来賓の検討を行って

いる。記念品と記念誌については 11月中にはそろう見込み。

４ 学校運営に関する意見交流

・先生がこんなことをして面白かった、というような話を家に帰って来てしてくれるようになった。自

分たちで引っ張っていくようなリーダー的な生徒が少ないので、先生方も積極的に行事に参

加していただきたい（保護者代表）。

・大学では、学生が SNS でつながりはするが、対面でつながる事を嫌うし、衝突・対立を嫌う。人

間関係の密度を回避している傾向がある。そこで教員の出番となるが、本当に人を受け入れ

る感性を持っているか、プライド高い人は人間の勝ちを上から目線で見てしまう傾向があるた

め、生徒目線が持てない様に感じる。ここがポイントであろう（学識経験者）。

次回の会議日程

日時 令和７年 1月 31日（金）1500～

場所 泉鳥取高等学校 会議室